[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 214 , de 29 de setembro de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)

            O vereador que este subscreve, após os tramites regimentais, vem por meio deste, REQUERER nos termos regimentais ao Poder Executivo Municipal, que encaminhe a esta Casa Legislativa informações acerca do número de pessoas atualmente vinculadas à Prefeitura, especificando cargos efetivos, comissionados, contratados e estagiários.

JUSTIFICATIVA
             A presente solicitação tem como objetivo obter um levantamento atualizado do quadro de pessoal da Administração Municipal, a fim de garantir maior transparência na gestão de recursos humanos. Tais informações são essenciais para que esta Casa Legislativa exerça de forma plena sua função fiscalizatória, avaliando o impacto da folha de pagamento, a necessidade de novos concursos públicos e a eficiência na utilização de cargos comissionados e contratações temporárias. Além disso, os dados possibilitarão que a população tenha clareza sobre a estrutura administrativa do Município e sobre a aplicação dos recursos públicos destinados à manutenção da máquina pública.

Gabinete do Vereador.

WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador - 2º Secretário
_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)